Дело № 1-84/2018

№ 17140074

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Мариинский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Кралиновой Л.Г.,

при секретаре Елагиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя Бондаренко М.С.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Плиевой Т.И., Носковой Л.Н., Виноградова Ю.А., 

потерпевших Ш., П., Г., Ш., З., представителя потерпевшего П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Мариинске Кемеровской области 14 мая 2018 года материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

...> не судимой,

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

ФИО3, 

<

...> не судимой,

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, 

<

...> не судимой,

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждая совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период с 

<

...> по 

<

...> находясь на территории 

<

...>, ФИО1, являясь сотрудником 

<

...> занимая должность сестры - хозяйки, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с 

<

...> ФИО2 и 

<

...> ФИО3, умышленно совершили мошеннические действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих кредитному потребительскому кооперативу граждан «Глобус» (далее КПКГ «Глобус»), с причинением ущерба в особо крупном размере, а также с причинением значительного и крупного ущерба гражданам 

<

...> путем обмана и злоупотребления доверием посредством получения займов на основе предоставления документов, содержащих ложные, недостоверные сведения при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь сотрудником 

<

...> занимая должность 

<

...> на основании приказа «О приеме на работу» 

<

...> от 

<

...>, приказа «О переводе на другую должность» 

<

...> от 

<

...>, трудового договора 

<

...> от 

<

...>, и согласно должностной инструкции, используя свое должностное положение, имея в непосредственном подчинении младший медицинский персонал, вступила в преступный сговор на совместное совершение преступления с ФИО2, занимающей должность 

<

...>, на основании приказа «О приеме на работу» 

<

...> от 

<

...>, трудового договора 

<

...> от 

<

...>, а также с ФИО3, на основании приказа «О переводе работника на работу» 

<

...> от 

<

...>, трудового договора 

<

...> от 

<

...> занимающей должность 

<

...> 

Действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли для осуществления корыстного преступного умысла, направленного на получение денежных средств в виде займов в КПКГ «Глобус», путем обмана займодавца КПКГ «Глобус» в лице ФИО4 и граждан, выступающих в роли заемщиков и поручителей, определились, что ФИО3, действуя согласно распределенным ролям, будет подыскивать граждан, на имя которых возможно оформление денежного займа в КПКГ «Глобус», и, вводя их в заблуждение относительно преступных намерений, направленных на совершение мошеннических действий, скрывая отсутствие реальной возможности выполнения взятых на себя долговых обязательств, получать от граждан копии паспортов и трудовых книжек, необходимых для сбора полного пакета документов заемщиков и поручителей. 

ФИО2 в свою очередь, используя свое служебное положение, имея доступ к печатям учреждения, действуя согласно договоренности и распределенным ролям, в составе группы лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившегося в сознательном предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о месте работы и доходах заемщиков и поручителей, заведомо зная о том, что не имеют реальной возможности выплатить взятые займы, введя в заблуждение потерпевшую сторону, то есть мошенническим путем, будет заполнять бланки справок о доходах поручителям и заемщикам КПКГ «Глобус» путем внесения в них ложных, недостоверных сведений о должности и среднемесячном заработке за 6 месяцев, заверяя данные справки о доходах печатями 

<

...> 

ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, будет ставить в справках о доходах, выполненных ФИО2, подписи от имени руководителя - Д. и главного бухгалтера учреждения А., а также заполнять и подписывать от имени граждан 

<

...> договоры займа, договоры поручительства, графики гашения, расходные ордера при получении денежных средств по займам, и иные необходимые документы для оформления потребительского займа, не ставя, заемщиков и поручителей в известность, а также обеспечивать передачу фиктивных документов сотруднику КПКГ «Глобус», не осведомляя о мошеннических действиях, совершаемых группой лиц по предварительному сговору, и истинных преступных намерениях. 

Введенная в заблуждение О. занимающая должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> «О приеме работника на работу» от 

<

...>, при получении документов от ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласно правилам оформления пакета документов для получения займа, установленным в КПКГ «Глобус», и своим должностным обязанностям, находясь в филиале КПКГ «Глобус», расположенном по адресу: 

<

...>, после одобрения заявки на получение займа, выдавала денежные средства из кассы лицам, выступающим в качестве заемщиков, либо лично ФИО2, ФИО1 и ФИО3 

Получив путем мошеннических действий денежные средства и, создавая видимость выполнения обязательств по оформленным договорам займа, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 частично производили платежи по договорам займов денежными средствами, полученными путем оформления последующего фиктивного договора займа, чем имитировали выплаты по займам, однако впоследствии выплаты не производили, тем самым не исполнили взятые на себя обязательства перед КПКГ «Глобус» в полном объеме.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившегося в сознательном предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о месте работы и доходах заемщиков и поручителей, заведомо не имея реальной возможности выплатить взятые займы и, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, тем самым введя в заблуждение потерпевшую сторону, мошенническим путем, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в период с 

<

...> по 

<

...> похитили денежные средства на общую сумму 8 055000 рублей, принадлежащие КПКГ «Глобус», и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили КПКГ «Глобус» ущерб в особо крупном размере, а также денежные средства, принадлежащие гражданам 

<

...> на общую сумму 1 250 000 рублей, чем причинили гражданам значительный и крупный ущерб. 

В период с 

<

...> по 

<

...>, ФИО1, находясь в помещении КПКГ «Глобус» по 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределили между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласовано, согласно заранее распределенным ролям, являясь сотрудником 

<

...> используя свое должностное положение, имея в непосредственном подчинении младший медицинский персонал, путем злоупотребления доверием, выразившегося в использовании доверительных отношений с заемщиками, являющимися для ФИО1 знакомыми, с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества - денежных средств, полученных в качестве займа в КПГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, согласно заранее спланированных преступных действий, имея познания в оформлении займов, предоставляла сотруднику КПКГ «Глобус» О. пакеты документов, необходимые для оформления денежных займов, на граждан - жителей 

<

...>, а именно на Г., Ш., Б., З., П., Ш., выступающих в качестве заемщиков. При этом указанные граждане, не знали о преступных намерениях, и по просьбе ФИО5 и ФИО2, будучи введенными в заблуждение относительно их истинных намерений, подписали необходимые документы на свое имя. При этом справки о доходах на заемщиков и поручителей согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления, были изготовлены заранее. А именно ФИО2, занимая должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме на работу», воспользовавшись своим служебным положением, имея доступ к печатям учреждения, подготовила недостоверные справки о доходах с места работы на лиц, выступающих в качестве заемщиков и поручителей, путем внесения заведомо ложных сведений, намеренно завысив сумму заработной платы, для обеспечения гарантии одобрения займа, после чего заверила справки о доходах печатью 

<

...> и передала ФИО1 В свою очередь ФИО1 согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности в указанных справках о доходах поставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера организации.

После получения пакета документов при оформлении займа представитель КПКГ «Глобус» О., занимающая должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме работника на работу», действуя согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, не зная о факте мошеннических действий ФИО1 и ФИО2, будучи введенной в заблуждение об истинных намерениях указанных лиц, находясь в офисе КПКГ «Глобус» по 

<

...>, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела заемщиков и, после одобрения заявки на получение займа, из кассы КПКГ «Глобус» выдавал денежные средства. Полученные путем мошенничества денежные средства согласно заранее достигнутой договоренности ФИО1 и ФИО2 делили между собой, после чего распоряжались по своему усмотрению, не выполняя кредиты обязательства, чем был причинен ущерб гражданам, которых, на основании судебных решений обязали выплачивать денежные средства по займам. 

ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея единый умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, выразившегося в сознательном предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о месте работы и доходах заемщиков и поручителей, заведомо не имея реальной возможности выплатить взятые займы и, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, тем самым введя в заблуждение потерпевшую сторону, мошенническим путем, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в период с 

<

...> по 

<

...>, совместными и согласованными действиями похитили денежные средства на общую сумму 3 530 000 рублей, принадлежащие КПКГ «Глобус» и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили КПКГ «Глобус» ущерб в особо крупном размере, а также денежные средства, принадлежащие гражданам 

<

...> на общую сумму 940000 рублей, чем причинили гражданам значительный ущерб и крупный ущерб.

В период с 

<

...> по 

<

...>, ФИО1, находясь в помещении КПК «Глобус» по 

<

...>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, являясь сотрудником 

<

...> путем злоупотребления доверием, выразившегося в использовании доверительных отношений с заемщиками, являющимися для ФИО1 знакомыми, с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества - денежных средств, полученных в качестве займа в КПКГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, согласно заранее спланированным преступным действиям, имея познания в оформлении займов, предоставляла сотруднику КПКГ «Глобус» О. пакеты документов, необходимые для оформления денежных займов, на граждан жителей 

<

...>, а именно на Г., Ш., З., выступающих в качестве заемщиков. При этом указанные граждане не знали о преступных намерениях, и по просьбе ФИО2 и ФИО1, будучи введенными в заблуждение относительно их истинных намерений, подписали необходимые документы на свое имя. При этом справки о доходах на заемщиков и поручителей согласно заранее распределенным ролям в совершении преступления были изготовлены заранее, а именно, ФИО2, которая занимая должность бухгалтера, на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме на работу», имея доступ к печатям учреждения, подготовила недостоверные справки о доходах с места работы на лиц, выступающих в качестве заемщиков и поручителей, путем внесения заведомо ложных сведений, намеренно завысив сумму заработной платы для обеспечения гарантии одобрения займа, после чего заверила справки о доходах печатью 

<

...> передала ФИО1, которая, в свою очередь, согласно распределенным ролям, действуя согласно заранее достигнутой договоренности, в указанных справках о доходах поставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера организации.

После получения пакета документов при оформлении займа, представитель КПКГ «Глобус» О., занимающая должность бухгалтера-кассира на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме работника на работу», действу согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, не зная о факте мошеннических действий ФИО2 и ФИО1, будучи введенной в заблуждение об истинных намерениях указанных лиц, находясь в офисе КПКГ «Глобус» по 

<

...>, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела заемщиков и, после одобрения заявки на получение займа, из кассы КПКГ «Глобус» выдавала денежные средства. Полученные путем мошенничества денежные средства согласно ранее достигнутой договоренности ФИО2 и ФИО1 делили между собой, после чего распоряжались по своему усмотрению, не выполняя кредитные обязательства, чем был причинен ущерб гражданам, которых на основании судебных решений обязали выплачивать денежные средства по займам.

Так, в 

<

...> года (точная дата следствием не установлена) ФИО2, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества -денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения, не соответствующие действительности, о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, ФИО2 обратилась к Г. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Г., ФИО2 оформила на имя Г., ФИО1 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1. Полученными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, а именно часть денежных средств в сумме 15000 рублей передали Г., остальные денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой. Заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 370000 рублей по договору зама 

<

...> на имя Г., чем последней причинен крупный ущерб на указанную сумму.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к Ш. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Ш., ФИО1 оформила на имя Ш., ФИО2 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения. ФИО2 в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям заверила справки оттисками печати учреждения, после ФИО7 необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О.. не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1. Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению, заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 285000 рублей по договору зама 

<

...> на имя Ш., чем последней причинен крупный ущерб на указанную сумму.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий -хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, действуя умышленно, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени Б., выступающей в качестве заемщика. При этом ФИО1 заверила Б. в том, что заем будет погашен в полном объеме. В качестве поручителей была оформлена сама ФИО1, а также Ш., которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. Так, ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя Б. и Ш., а также самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. Кроме того, ФИО1 оформила на себя, Б. и Ш. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1 Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, а именно, часть денежных средств - в сумме 38000 рублей передала Б., остальные денежные средства ФИО1 потратила на личные нужды. Заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 90000 рублей, по договору займа 

<

...> на имя Б., чем последней причинен значительный ущерб на указанную сумму.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества -денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к З. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение З., ФИО2 оформила на имя З., ФИО1 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1, в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус», и передала О.. не знавшей об истинных намерениях ФИО6 и ФИО7. Денежные средства ФИО6 и ФИО7 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению, заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 285000 рублей по договору зама 

<

...> на имя З., чем последней причинен крупный ущерб на указанную сумму.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, подготовила не соответствующие действительности справки о доходах заемщиков и поручителей, а именно, ФИО1 обратилась к П. с просьбой взять на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная заблуждение П., не знавшая об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила последней согласием на оформление займа. После чего ФИО1, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени П. Кроме того, в качестве поручителей оформила бланки от имени А. и К., которые также не знали о преступных намерениях ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя указанных лиц, а также самостоятельно поставила подписи от имени А. и К. в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. Кроме того, ФИО1 оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерения ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 100 000 рублей, по договору займа 

<

...> на имя П., чем последней причинен значительный ущерб на указанную сумму.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, подготовила не соответствующие действительности справки о доходах заемщиков и пopyчителей. А именно, ФИО1 обратилась к Ш. с просьбой взять на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение Ш., не знавшая об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила последней согласием на оформление займа. После чего ФИО1, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени Ш. Кроме того, в качестве поручителя оформила А., который также не знал о преступных намерениях ФИО1 и не давал своего согласия на оформление документов. Вторым поручителем ФИО1 оформила себя. ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя Ш. и А., а также самостоятельно поставила подписи от имени А. в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. Кроме того, ФИО1 оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 120 000 рублей, по договору займа 

<

...> на имя Ш., чем последней причинен значительный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в целях осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, в период с 

<

...> по 

<

...>, К., группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея общий единый умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся размера доходов заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, путем злоупотребления доверием, выразившемся использовании доверительных отношений с гражданами, являющимися для К. и ФИО1 знакомыми, с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества - денежных средств, полученных в качестве займа в КПКГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, просили граждан выступать в качестве заемщиков и поручителей при оформлении займов в КПКГ «Глобус», пользуясь тем, что указанные граждане, не знали о преступных намерениях, и по просьбе К. либо ФИО1, будучи введенными в заблуждение относительно их истинных намерений, подписывали необходимые документы на свое имя. При этом К. и ФИО1 в целях осуществления своих преступных намерений, для обеспечения гарантии одобрения займа, действуя заранее распределенным ролям, изготавливали справки о доходах с места работы на заемщиков, а также на лиц, выступающих поручителями, внося в данные справки заведомо ложные сведения, намеренно завысив сумму заработной платы. Указанные справки ФИО2, являясь сотрудником 

<

...> занимая должность 

<

...>, на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме на работу», имея доступ к печати учреждения, заверяла печатью 

<

...> и передавала ФИО1 В свою очередь ФИО1 согласно распределенным ролям, действуя по договоренности, в указанных справках о доходах ставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения. Продолжая осуществление преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, ФИО1 передавала пакет документов сотруднику КПКГ «Глобус» О., занимающей должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме работника на работу», которая, действуя согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, не зная о факте мошеннических действий ФИО2 и ФИО1, будучи введенной в заблуждение об истинных намерениях указанных лиц, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела заемщиков. После одобрения займа О. из кассы КПКГ «Глобус» выдавала денежные средства, которые ФИО2 и ФИО1, делили между собой, распоряжались по своему усмотрению, чем КПКГ «Глобус» причинили ущерб в особо крупном размере на общую сумму 2 760 000 рублей.

Так 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества -денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к А. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО2, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенного в заблуждение А., ФИО6 оформила на имя А., ФИО1 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1. Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250000 рублей по договору зама 

<

...> на имя ФИО2

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества-денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к К. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение К., ФИО2 оформила на имя К., ФИО1 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению, заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 170000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус» по договору зама 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к Ч. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Ч., ФИО2 оформила на имя Ч., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь, согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению, заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 100000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус» по договору зама 

<

...> на имя Ч.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества -денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к А. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО2, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенного в заблуждение А., ФИО2 оформила на имя А., ФИО1 и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО2. Последняя распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 85000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору зама 

<

...> на имя ФИО2

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, оформила не соответствующие действительности справки о заработной плате на имя заемщика и поручителей. А именно, ФИО1 обратились к Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО1, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО2 Получив согласие введенной в заблуждение Ш., ФИО2 оформила на имя Ш., ФИО1 и на свое имя, фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1 Последняя распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 210 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО1

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, подготовила не соответствующие действительности справки о доходах заемщиков и поручителей. ФИО1 обратилась к Ш. с просьбой взять на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Ш., ФИО6 оформила на имя Ш., ФИО1 и на свое имя, фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 280 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Ш.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, оформила несоответствующие действительности справки о заработной плате на имя заемщика и поручителей. ФИО1 обратились к А. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что в качестве поручителей по данному займу будут оформлены К. и ФИО1 Получив согласие введенной в заблуждение А., ФИО2 оформила на имя А., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1. Последняя распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 150 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус» по договору займа 

<

...> на имя А.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, оформила не соответствующие действительности справки о заработной плате на имя заемщика и поручителей. ФИО1 обратились к Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО1, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО2 Получив согласие введенной в заблуждение Ш., ФИО2 оформила на имя Ш., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1. Последняя распорядилась денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО1

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к З. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение З., ФИО2 оформила на имя З., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя З.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к Г. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Г., ФИО2 оформила на имя Г., ФИО1 и на свое имя, фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Полученными денежными средствами ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, а именно часть денежных средств в сумме 3000 рублей передали Г., остальные денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 50 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Г.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к Б. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив в том, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Б., ФИО2 оформила на имя Б., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению, заем полностью не оплачен. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 280 000 рублей, принадлежащие КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Б.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, подготовила не соответствующие действительности справки о доходах заемщиков и поручителей. ФИО1 обратилась к Ч. с просьбой взять на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Получив согласие введенной в заблуждение Ч., ФИО2 оформила на имя Ч., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были получены ФИО1 Денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 185 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Ч.

В марте 2014 года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО2, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенной в заблуждение Ш., ФИО6 оформила на имя Ш., ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО2

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, обратились к К. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», а также обратились к Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя К., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенных в заблуждение К. и Ш., ФИО1 оформила на имя К., Ш. и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к В. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО2, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенной в заблуждение В., предоставившей реальную справку о доходах с места трудоустройства, ФИО2 оформила на имя ФИО1 и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) К.Г.АБ. и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО2

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, обратилась к Х. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», а также обратились к З. и Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя Х., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Получив согласие введенных в заблуждение Х., З. и Ш., ФИО1 оформила на имя З. и Ш. фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1. Документы на имя Х. были реальными, соответствующими действительности. Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 150 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Х.

Также, в целях осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, в период с 

<

...> по 

<

...>, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея общий единый умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся размеров дохода заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, путем злоупотребления доверием, выразившемся в использовании доверительных отношений с бухгалтером - кассиром КПКГ «Глобус» О., с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества - денежных средств, полученных в качестве займа в КПКГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, группой лиц с ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, собрали пакеты документов для оформления потребительских займов от имени лиц, выступающих в качестве заемщиков и поручителей, не знавших о преступных намерениях указанных лиц. А именно, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям ФИО2 и ФИО1 самостоятельно изготовили фиктивные копии трудовых книжек на имя заемщиков, справки о доходах на заемщиков и поручителей, внеся в них ложные, недостоверные сведения о доходах, намерено завысив суммы, для обеспечения гарантии одобрения займа. В указанных справках о доходах ФИО1 согласно заранее достигнутой договоренности собственноручно ставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, а ФИО2, являясь 

<

...>, имея доступ к печатям учреждения, заверила справки печатью 

<

...> Кроме того, ФИО1 собственноручно, не ставя в известность граждан, подписывала бланки, необходимые для оформления пакета документов, от имени заемщиков и поручителей. Заполненные бланки ФИО1 передавала бухгалтеру - кассиру КПКГ «Глобус» О., не знавшей о мошеннических действиях ФИО2 и ФИО1 и которая, действуя согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, будучи введенной в заблуждение об истинных преступных намерениях указанных лиц, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела. После одобрения заявки на получение займа, О., находясь в офисе КПКГ «Глобус» по 

<

...>, из кассы КПКГ «Глобус» выдавала денежные средства ФИО1, при этом в расходных - кассовых ордерах ФИО1 собственноручно ставила подписи от имени заемщиков. Полученные денежные средства ФИО2 и ФИО1 делили между собой, тем самым похищали путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства, принадлежащие КПКГ «Глобус». Похищенными денежными средствами ФИО6 и ФИО7 распоряжались по своему усмотрению, чем причинили КПКГ «Глобус» крупный ущерб в размере 770 000 рублей.

Так, в 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрали пакет документов для потребительского займа от имени Т., выступающего в качестве заемщика, не знавшего о преступных намерениях указанных лиц. Действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО1 самостоятельно изготовила фиктивную копию трудовой книжки на Т., внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последнего в 

<

...> а также самостоятельно поставила подписи от имени заемщика Т. в необходимых для оформления займа бланках. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. ФИО2 оформила на имя ФИО1 и на свое имя, фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО2 и ФИО1 поделили между собой и распорядились ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 270 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Т.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, обратилась к З. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя ФИО1, заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение З., не знавшая об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила последней согласием. Вторым поручителем ФИО1 оформила А., который не знал о преступных намерениях ФИО1 и не давал своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на свое имя, а также имя З. и А., самостоятельно поставила подписи от имени А. в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. Кроме того, оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО1

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, самостоятельно подготовила полный пакет документов для оформления займа от имени А., выступающей в качестве заемщика, которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. Также ФИО1 обратились к Ш. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя А., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение Ш., не знавшая об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила последней согласием. Вторым поручителем ФИО1 оформила себя. ФИО1 собрала полный пакет документов на свое имя, а также на имя Ш. и А., самостоятельно поставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя А.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения, не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, самостоятельно подготовила полный пакет документов для оформления займа от имени Ч., выступающей в качестве заемщика, которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. Также ФИО1 обратилась к Ш. T.И. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному КПКГ «Глобус» на имя Ч., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение Ш., не знавшая об истинных преступных намерениях ФИО1, ответила последней согласием. Вторым поручителем ФИО1 оформила себя. ФИО1 собрала полный пакет документов на свое имя, а также на имя Ш. и Ч., самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках заемщика, необходимых для оформления займа. Кроме того оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Ч. 

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>), ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, из корыстных побуждений, действуя умышленно, самостоятельно подготовила полный пакет документов для оформления займа от имени К., выступающей в качестве заемщика, а также пакет документов на имя З., оформленной в качестве поручителя, которые не знали о преступных намерениях ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. Вторым поручителем ФИО1 оформила себя. ФИО1 собрала полный пакет документов на свое имя, а также на имя К. и З., самостоятельно поставила подписи от имени указанных лиц в бланках заемщика и поручителя, необходимых для оформления займа. Кроме того, оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. В полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (боле точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПК «Глобус» по договору займа 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий-хищении денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, имея навыки в оформлении полного пакета документов, необходимого для получения займа, оформила заем на имя А., не знавшего об истинных преступных намерениях ФИО1, однако добровольно предоставившего последней копии документов на свое имя. При этом в качестве поручителей ФИО1 оформила себя, а также З., которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на имя А. и З., а также самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После чего ФИО1 оформила на себя, А. и З. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1 Полученными денежными средствами ФИО1 и А. распорядились по своему усмотрению, поделив между собой, а именно, ФИО1 получила 50000 рублей, А. - 200000 рублей. Заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 10 до 16 часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя А.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрали пакет документов для потребительского займа от имени ФИО8, выступающего в качестве заемщика, не знавшего о преступных намерениях указанных лиц. Действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО2 самостоятельно изготовила фиктивную копию трудовой книжки на К., внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последнего в 

<

...> а также самостоятельно поставила подписи от имени заемщика К. в необходимых для оформления займа, бланках. При этом договорились, что ФИО2 и ФИО1 будут оформлены в качестве поручителей по данному займу. Также ФИО2 оформила на имя К., ФИО1 и на свое имя, фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО8 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО2 и ФИО1 поделили между собой, распорядились по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени Н., выступающей в качестве заемщика, не знавшей о преступных намерениях ФИО1 и не дававшей своего согласия на оформление документов. Кроме того, в качестве поручителей ФИО1 оформила бланки от имени З. и Ш., которые также не знали о преступных намерениях ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на имя Н., Ш. и З., а также самостоятельно поставила подписи от их имени в бланках, необходимых для оформления займа. Далее ФИО1 оформила на указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО1 Денежными средствами, полученными при оформлении займа, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Н.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, обратилась к Б. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение Б. ответила согласием на оформление займа от ее имени. При этом в качестве поручителей ФИО1 оформила бланки от своего имени, а также от имени З., которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на имя Б. и З., а также самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. При этом, ФИО1 оформила на себя, Б. и З. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1 Денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 220 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Б.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, имея навыки в оформлении полного пакета документов, необходимого для получения займа, оформила заем на имя Ш., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1, однако добровольно предоставившей последней копии документов на свое имя. При этом в качестве поручителей ФИО1 оформила Ш. и А., которые не знали о преступных намерениях ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на имя Ш., А. и Ш., а также самостоятельно поставила подписи от имени А. и Ш. в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После этого ФИО1 оформила на всех указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1 Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, а именно, денежные средства в полном объеме передала Ш., которая воспользовалась ими в личных целях. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 140 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Ш.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО2, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрали пакет документов для потребительского займа от имени Ж., выступающего в качестве заемщика, не знавшего о преступных намерениях указанных лиц. Кроме того, в качестве поручителей договорились оформить бланки от имени Р. и А., которые также не знали о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя Ж., А. и Р., а также самостоятельно поставила подписи от их имени в бланках, необходимых для оформления займа. ФИО2 оформила на указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения. ФИО1 в свою очередь согласно заранее распределенным ролям поставила в подготовленных ФИО2 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО2 и ФИО1. Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО2 и ФИО1 поделили между собой, распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО6 и Подолинская совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус» по договору займа 

<

...> на имя Ж.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, оформила заем в КПКГ «Глобус» на имя Ж. При этом в качестве поручителей оформила бланки от имени Б. и Б., которые не знали о преступных намерениях ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на Ж., Б. и Б., а также самостоятельно поставила подписи от имени указанных лиц в бланках, необходимых для оформления займа. При этом, ФИО1 оформила на указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1. Денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 220 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Ж.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но нe позднее 

<

...>) ФИО1, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий- хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, из корыстных побуждений, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, обратилась к Ш. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение Ш. ответила согласием на оформление займа от ее имени. При этом в качестве поручителей ФИО1 оформила бланки от своего имени, а также от имени А., которая не знала о преступных намерениях ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. ФИО1 собрала полный пакет документов на свое имя, на имя Ш. и А., а также самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. При этом ФИО1 оформила на себя, Ш. и А. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО1. Денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО1 совершено хищение денежных средств путем обмана в сумме 200 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО1

В период с 

<

...> по 

<

...>, находясь на территории 

<

...>, ФИО3, являясь сотрудником 

<

...> занимая должность 

<

...>, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с 

<

...> ФИО1, умышленно совершили мошеннические действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих кредитному потребительскому кооперативу граждан «Глобус» (далее КПКГ «Глобус»), с причинением ущерба в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием посредством получения кредита на основе предоставления документов, содержащих ложные, недостоверные сведения при следующих обстоятельствах. ФИО3, являясь сотрудником 

<

...> занимая должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О принятии на работу», приказа «О переводе работника на работу» 

<

...> от 

<

...>, трудового договора 

<

...> от 

<

...>, вступила в преступный сговор на совместное совершение преступления с ФИО1, занимающей должность 

<

...> на основании приказа «О приеме на работу» 

<

...> от 

<

...>, приказа «О переводе на другую должность» 

<

...> от 

<

...>, трудового договора 

<

...> от 

<

...>. Действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли для осуществления корыстного преступного умысла, направленного на получение денежных средств в виде займов в КПКГ «Глобус», путем обмана займодавца КПКГ «Глобус» в лице П. и граждан, выступающих в роли заемщиков и поручителей, определились, что ФИО3, действуя согласно распределенным ролям, будет подыскивать граждан, на имя которых возможно оформление денежного займа в КПКГ «Глобус», и, вводя их в заблуждение относительно преступных намерений, направленных на совершение мошеннических действий, скрывая отсутствие реальной возможности выполнения взятых на себя долговых обязательств, получать от граждан копии паспортов и трудовых книжек, необходимых для сбора полного пакете документов заемщиков и поручителей. ФИО1, действуя согласно договоренности и распределенным ролям, в составе группы лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана в злоупотребления доверием, выразившегося в сознательном предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о месте работы и доходах заемщиков в поручителей, заведомо зная о том, что не имеют реальной возможности выплатить взятые займы, введя в заблуждение потерпевшую сторону, то есть мошенническим путем, будет заполнять бланки справок о доходах поручителям и заемщикам КПКГ «Глобус», путем внесения в них ложных, недостоверных сведений о должности в среднемесячном заработке за 6 месяцев, заверяя данные справки о доходах печатью 

<

...> и ставить в справках о доходах подписи от имени руководителя - Д. и главного бухгалтера учреждения - А., а также заполнять и подписывать от имени граждан 

<

...> договоры займа, договоры поручительства, графики гашения, расходные ордера при получении денежных средств по займам, и иные необходимые документы для оформления потребительского займа, не ставя заемщиков и поручителей в известность, а также обеспечивать передачу фиктивных документов сотруднику КПКГ «Глобус», не осведомляя о мошеннических действиях, совершаемых группой лиц по предварительному сговору, и истинных преступных намерениях. 

Введенная в заблуждение О., занимающая должность 

<

...> КПКГ «Глобус» на основании приказа 

<

...> «О приеме работника на работу» от 

<

...>, при получении документов от ФИО3 и ФИО1 согласно правилам оформления пакета документов для получения займа, установленным в КПКГ «Глобус», и своим должностным обязанностям, находясь в филиале КПКГ «Глобус» расположенном по адресу: 

<

...>, после одобрения заявки на получение займа, выдавала денежные средства из кассы лицам выступающим в качестве заемщиков, либо лично ФИО3 и ФИО1 Получив путем мошеннических действий денежные средства и, создавая видимость выполнения обязательств по оформленным договорам займа, ФИО3 и ФИО1 частично производили платежи по договорам займов денежными средствами, полученными путем оформления последующего фиктивного договора займа, чем имитировали выплаты по займам, однако впоследствии выплаты не производили, тем самым не исполнили взятые на себя обязательства перед КПКГ «Глобус» в полном объеме.

ФИО3 и ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, выразившегося в сознательном предоставлении фиктивных документов для оформлении кредитных дел, содержащих заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о месте работы и доходах заемщиков и поручителей, заведомо не имел реальной возможности выплатить взятые займы и, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, тем самым, введя в заблуждение потерпевшую сторону, мошенническим путем, группой лиц по предварительному сговору, в период с 

<

...> по 

<

...> похитили денежные средства на общую сумму 1 640000 рублей, принадлежащие КПКГ «Глобус» и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинила КПКГ «Глобус» ущерб в особо крупном размере.

В период с 

<

...> по 

<

...>, ФИО1, находясь в помещении КПКГ «Глобус» по 

<

...>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующих действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, являясь сотрудником 

<

...> путем злоупотребления доверием, выразившегося в использовании доверительных отношений с гражданами, являющимися для ФИО3 и ФИО1 знакомыми, с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества- денежных средств, полученных в качестве займа в КПКГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышленно, просили граждан выступать в качестве заемщиков и поручителей при оформлении займов в КПКГ «Глобус», пользуясь тем, что указанные граждане, не знали о преступных намерениях, и по просьбе ФИО3 либо ФИО1, будучи введенными в заблуждение относительно их истинных преступных намерений, подписывали необходимые документы на свое имя. При этом ФИО1 в целях осуществления своих преступных намерений, для обеспечения гарантии одобренного займа, согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, изготавливала справки о доходах с места работы на заемщиков, а также на лиц, выступающих поручителями, внося в данные справки заведомо ложные сведения, намеренно завысив сумму заработной платы, в указанных справках о доходах ставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, ФИО1 передавала пакет документов сотруднику КПКГ «Глобус» О., занимающей должность 

<

...> на основании приказа 

<

...> от 

<

...> «О приеме работника на работу», которая действуя согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, не зная о факте мошеннических действий ФИО3 и ФИО1, будучи введенной в заблуждение об истинных намерениях указанных лиц, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела заемщиков. После одобрения займа, О. из кассы КПКГ «Глобус» выдавала денежные средства, которые ФИО3 и ФИО1 делили между собой, распоряжались по своему усмотрению, чем КПКГ «Глобус» причинен ущерб в крупном размере на общую сумму 585 000 рублей.

Так, в 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, реализуя осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО1, умышленно, достоверно зная о том, что ФИО1 имеет познания в оформлении займов в КПКГ «Глобус», пояснила последней о необходимости оформления займа на имя заемщика П., который не имел возможности оформить займы в иных кредитных учреждениях в связи с плохой кредитной репутацией. ФИО1, в свою очередь, осуществляя единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, действуя согласно распределенным ролям и разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени П., выступающего в качестве заемщика, и предоставившего достоверные копии документов с места трудоустройства. При этом ФИО1 обратилась к З. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя П., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена сама ФИО1 Получив согласие введенной в заблуждение З., ФИО1 оформила на имя З. и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, а также заверила справки оттисками печати учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства при оформлении займа были получены П., который распорядился ими по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 200 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя П.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к В. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», а также обратились к К. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя В., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенных в заблуждение В. и К., ФИО1 согласно заранее распределенным ролям и ранее достигнутой договоренности, оформила на имя В., К. и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1. Денежные средства, полученные при оформлений займа, были переданы ФИО3 Последняя распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, в полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 60 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя В.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к В. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», а также обратились к З. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя В., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенных в заблуждение В. и З., ФИО1 согласно заранее распределенным ролям и ранее достигнутой договоренности оформила на имя В., З. и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились по своему усмотрению, в полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 100 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя В.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о трудоустройстве, доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратились к К. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. При этом поручителем была оформлена ФИО1 Второй поручитель при оформлении данного займа указан не был. Получив согласие введенной в заблуждение К., ФИО1 согласно заранее распределенным ролям и ранее достигнутой договоренности, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрала пакет документов для потребительского займа от имени К., выступающей в качестве заемщика. А именно, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям с ФИО3, самостоятельно изготовила фиктивную копию трудовой книжки на К., внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последней в 

<

...> А также ФИО1 оформила на имя К. и на свое имя фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились ими по своему усмотрению. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 45 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя К. 

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, путем обмана, из корыстных побуждений, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, фиктивных документов для оформления кредитного дела, содержащих сведения не соответствующие действительности о доходах заемщика и поручителей, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, обратилась к Р. с просьбой оформить на имя последнего заем в КПКГ «Глобус», а также с ФИО1 обратились к Г. и Ч. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя Р., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Получив согласие введенных в заблуждение Р., Ч. и Г., ФИО1 согласно заранее распределенным ролям и ранее достигнутой договоренности оформила на указанных лиц фиктивные, не соответствующие действительности справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства, полученные при оформлении займа, были переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению, в полном объеме заем погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 180 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя Р.

Также в целях осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, в период с 

<

...> по 

<

...>, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея общий единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий - хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, путем злоупотребления доверием, выразившемся в использовании доверительных отношений с бухгалтером-кассиром КПКГ «Глобус» О., с корыстной целью безвозмездного обращения похищенного имущества -денежных средств, полученных в качестве займа в КПКГ «Глобус», в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся денежных займов, в предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, действуя умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, группой лиц с ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно заранее распределенным ролям, собрали пакеты документов для потребительских займов от; имени лиц, выступающих в качестве заемщиков и поручителей, не знавших преступных намерениях указанных лиц. 

А именно, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям ФИО3 и ФИО1 самостоятельно изготовили фиктивные копии трудовых книжек на заемщиков, а также справки о доходах заемщиков и поручителей, внеся в них ложные сведения о доходах, намерено завысив суммы для обеспечения гарантии одобрения займа. В указанных справках о доходах ФИО1 согласно имеющейся договоренности собственноручно ставила подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, заверила справки печатью 

<

...> Кроме того, ФИО1 собственноручно, не ставя в известность граждан, подписывала бланки, необходимые для оформления пакета документов, от имени заемщиков и поручителей. ФИО1 передавала заполненные бланки бухгалтеру - кассиру КПКГ «Глобус» О., не знавшей о мошеннических действиях ФИО3 и ФИО1, и которая, действуя согласно должностной инструкции, имея специальные познания в методике оформления займов, будучи введенной в заблуждение об истинных намерениях указанных лиц, формировала из предоставленного полного пакета подложных документов кредитные дела. После одобрения заявки на получение займа, О., находясь в офисе КПКГ «Глобус», по 

<

...>, из кассы КПКГ «Глобус» выдавала денежные средства ФИО1, при этом в расходных-кассовых ордерах ФИО1 собственноручно ставила подписи от имени заемщиков. Полученные денежные средства, ФИО3 и ФИО1 делили между собой, тем самым похищали путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства, принадлежащие КПКГ «Глобус». Похищенными денежными средствами ФИО3 и ФИО1 распоряжались по своему усмотрению, чем причинили КПКГ «Глобус» особо крупный ущерб в размере 1 055 000 рублей.

Так, в 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий -хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрали пакет документов для потребительского займа от имени ФИО9, выступающей в качестве заемщика, не знавшей о преступных намерениях указанных лиц. А именно, ФИО3 и ФИО1, согласно заранее распределенным ролям и достигнутой договоренности, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, самостоятельно изготовили фиктивную копию трудовой книжки на ФИО9, внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последней в 

<

...> Кроме того, в качестве поручителей договорились оформить бланки от имени Ш. и З., которые также не знали о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя Ш. и З., а также самостоятельно поставила подписи от их имени в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После чего, ФИО1 согласно заранее распределенным ролям оформила на У., З. и Ш. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства были получены ФИО3 Последняя распорядилась ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 65 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя У.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий- хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, обратилась к К. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение К. ответила согласием на оформление займа от ее имени. При этом в качестве поручителей договорились оформить бланки от имени ФИО1, а также З., которая не знала о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 и не давала своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя К. и З., а также самостоятельно поставила подписи от имени последней в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После чего ФИО1 согласно заранее распределенным ролям оформила на себя, К. и З. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО10 и Подолинская совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 140 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий- хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доход заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, имея познания в оформлении займов, собрали пакет документов для потребительского займа от имени У., выступающего качестве заемщика, не знавшего о преступных намерениях указанных лиц. А именно ФИО3 и ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, согласно заранее разработанного плана преступных действий, самостоятельно изготовили фиктивную копию трудовой книжки на У., внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последнего в 

<

...> Кроме того, в качестве поручителей договорились оформить бланки от имени ФИО3, А., который также не знал о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 и не давал своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям ФИО1 собрала полный пакет документов на имя У., ФИО3 и А., а также самостоятельно поставила подписи от имени У. и А. в бланках, необходимых для оформления займа. Кроме того, ФИО1 согласно заранее распределенным ролям оформила на У.., ФИО3 и А. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО10 и Подолинская совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус» по договору займа 

<

...> на имя У.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий- хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий обратились к К. с просьбой оформить на имя последней заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенная в заблуждение К. ответила согласием на оформление займа от ее имени. При этом в качестве поручителей договорились оформить бланки от имени К. и З., которые не знали о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 и не давали своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям, ФИО1 самостоятельно собрала полный пакет документов на имя К., К. и З., а также самостоятельно поставила подписи от имени К. и З. в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После чего ФИО1 согласно заранее распределенным ролям оформила на К., К. и З. фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила в подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1. Денежные средства ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя К.

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий -хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, оформили заем в КПКГ «Глобус» на имя ФИО3 При этом, в качестве поручителей оформили бланки от имени ФИО1 и А., который не знал о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 и не давал своего согласия на оформление документов. Так, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям ФИО1 собрала полный пакет документов на себя, ФИО3, и А., а также самостоятельно поставила подписи от имени последнего в бланках поручительства, необходимых для оформления займа. После чего ФИО1 согласно заранее распределенным ролям оформила на указанных лиц фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, а также заверила справки оттисками печати учреждения, поставила подготовленных справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус», передала О., не знавшей об истинных преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства ФИО3 и ФИО1 поделили между собой, распорядились ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 250 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя ФИО3

В 

<

...> года (точная дата следствием не установлена, но не позднее 

<

...>) ФИО3, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, которая также имела единый преступный умысел, направленный на совершение мошеннических действий -хищение денежных средств, принадлежащих КПКГ «Глобус», из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося, в сознательном предоставлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, касающихся сведений о доходах заемщиков и поручителей, предоставлении фиктивных документов для оформления кредитных дел, распределив между собой роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, умышленно, согласно заранее разработанному плану преступных действий, обратились к С. с просьбой оформить на последнего заем в КПКГ «Глобус», заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Введенный в заблуждение С. ответил согласием на оформление займа от его имени. При этом ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным ролям самостоятельно изготовили фиктивную копию трудовой книжки на С., внеся в нее ложные сведения о трудоустройстве последнего 

<

...> Кроме того, ФИО3 обратились к А. с просьбой взять на себя обязательство поручительства по займу, оформленному в КПКГ «Глобус» на имя С., заверив, что заем будет выплачен в полном объеме. Вторым поручителем была оформлена ФИО1 Получив согласие введенного в заблуждение А., ФИО1, согласно заранее распределенным ролям, действуя по ранее достигнутой договоренности, оформила на имя С., А. и на свое имя фиктивные справки о доходах, в которых умышленно завысила сумму заработка, заверила справки оттисками печати учреждения, а также поставила в подготовленных ФИО6 справках подписи от имени руководителя и главного бухгалтера учреждения, после чего необходимый пакет документов увезла в КПКГ «Глобус» и передала О., не знавшей об истинных намерениях ФИО3 и ФИО1 Денежные средства, полученные по указанному займу, были переданы ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению, заем в полном объеме погашен не был. 

Таким образом, 

<

...> в рабочее время, в период с 

<

...> до 

<

...> часов (более точное время следствием не установлено) ФИО3 и ФИО1 совершили хищение денежных средств путем обмана в сумме 100 000 рублей, принадлежащих КПКГ «Глобус», по договору займа 

<

...> на имя С.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину в инкриминируемых им деяниях признали полностью, не оспаривали обстоятельств ими содеянного, настаивали на своих ходатайствах, заявленных в ходе предварительного расследования о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками. ФИО1, ФИО2, ФИО3 осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Государственный обвинитель, потерпевшие и представитель потерпевшего, защитники не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. Таким образом, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия и ФИО1, и ФИО2, и ФИО3, каждой, суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности ими содеянного, личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, явки с повинной, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, состояние ее здоровья, то, что она не судима, 

<

...>.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу дают основания для применения при назначении наказания правил ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1., на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО1, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ будет способствовать назначение ей наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с возложением на нее обязанности встать на учет по месту жительства в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает полное признание вины, состояние здоровья, 

<

...>, частичное возмещение ущерба, то, что она не судима, раскаяние в содеянном, 

<

...>.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу дают основания для применения при назначении наказания правил ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО2, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ будет способствовать назначение ей наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с возложением на нее обязанности встать на учет по месту жительства в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, состояние здоровья, то, что она не судима, 

<

...>, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется.

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО3 должно быть назначено по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО3, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ будет способствовать назначение ей наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, с применением ст.73 УК РФ, условно, с возложением на нее обязанности встать на учет по месту жительства в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства. 

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевшими Ш., П., Г., Ш., З., а также представителем потерпевшего П. были заявлены гражданские иски.

Согласно ст.299 УПК РФ одним из вопросов, разрешаемых судом при постановлении приговора, является вопрос о том, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку в результате совершенных подсудимыми преступлений причинен вред имуществу потерпевших, являющихся гражданскими истцами, то суд считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданских исков. С учетом того, что для разрешения гражданских исков необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с уплатой части исковых требований, взыскания с потерпевших оплаты по вынесенным в отношении них решениям суда в гражданском производстве, суд считает необходимым передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 

<

...> (т.12 л.д.46-47) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2: 

<

...> Учитывая, что в настоящее время исковые требования гражданских истцов не разрешены, в соответствии со ст.115 УПК РФ, срок ареста на указанное имущество подлежит продлению до рассмотрения исковых требований по существу. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат, поскольку дело рассматривалось в особом порядке принятия судебного решения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде четырех лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев.

Обязать ФИО3 в течение 10 дней по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней по вступлении приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, регулярно являться в указанный орган на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения ФИО1, ФИО3, ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Признать за гражданскими истцами Ш., П., Г., Ш., З., представителем гражданского истца П. право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Продлить срок ареста на имущество, принадлежащее ФИО2: 

<

...> наложенного постановлением Мариинского городского суда Кемеровской области от 

<

...> до рассмотрения исковых требований по существу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

...> - хранить при материалах уголовного дела;

три печати 

<

...>- возвратить по принадлежности в 

<

...> по вступлении приговора в законную силу;

системный блок от рабочего компьютера КПКГ «Глобус» - возвратить КПКГ «Глобус» по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Мариинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с применением правил ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – Л.Г. Кралинова

Приговор вступил в законную силу 25.05.2018 года 

Судья- Л.Г. Кралинова